
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.580 - Edição Extra 22 de julho de 2021 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P”/UEMS nº. 546, de 21 de julho de 2021.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria/UEMS nº. 028/2019, de 1º 
de outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII, do art. 21, do Estatuto, e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para 

integrar a COMISSÃO DE ANÁLISE DE DESEMPENHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (CADQP), a partir de 21 
de julho de 2021, com validade de 02 (dois) anos.
Nome/Matrícula Cargo/nível/Código Função Representando
Ricardo Luis Lachi
97830021

Professor de Ensino 
Superior
V/60082

Titular Reitoria - RTR

Diogo Fernando Trevisan
28438021

Professor de Ensino 
Superior
IV/60082

Suplente Reitoria - RTR

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P” /UEMS nº. 547, de 21 de julho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos 
da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002, 

RESOLVE:

Designar GABRIEL LUIS BONORA VIDRIH FERREIRA, matrícula nº. 25611021, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Superior, função Docente, Nível IV, código 60082, lotado na Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul, para exercer a função de Coordenador Adjunto do Curso de Direito, código 60058, sem ônus, na 
Unidade Universitária de Dourados, a partir de 1º de agosto de 2021.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 548, de 21 de julho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais e 
considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE: 

Designar MARIA APARECIDA DA SILVA RAMOS, matrícula n° 81509021, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, Nível III, código 60033, na função de Gestor Administrativo, código 60059, no Setor de Avaliação 
de Desempenho, Capacitação e Qualificação Profissional, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social 
(PRODHS), na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir de 06 de julho de 2021.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 549, de 21 de julho de 2021.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS nº 028/2019, de 1º 
de outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:
Autorizar o gozo de férias regulamentares, prevista no artigo 123, da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 

1990, com a nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei nº. 2.157, de 26 de outubro de 2000, ao servidor ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Superior.

House
Realce

House
Realce


